

Satspuljepartiernes beskæftigelsesordførere

Beskæftigelsesministeren
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 01
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Kære ordførere

12 JUNI 2017

Der blev som led i satspuljeaftalen for 2016 afsat 105 mio. kr. fra 2016-19 til at flere udsatte unge med faglige og/eller sociale problemer kommer i ordinær uddannelse gennem brobygningsforløb. Midlerne skulle ifølge aftalen dels udmøntes til

- a) Måltrettet udbredelse af brobygningsforløb i kommunerne på baggrund af erfaringerne fra det første brobygningsforsøg og
- b) Et nyt kontrolleret forsøg om brobygningsforløb for de mest udsatte unge.

Begge initiativerne bygger således videre på det tidligere forsøg "Brobygning til uddannelse", som har vist signifikante effekter i forhold til at få uddannelseshjælpsmodtagere i gang med og fastholdt i uddannelse.

Jeg vil i dette brev orientere jer om status på udmøntningen af satspuljeinitiativerne.

Første del af udmøntningen, "*Måltrettet udbredelse af Brobygningsforløb*", blev igangsat i 2016 og løber frem til udgangen af 2017. Der er samlet afsat omkring 33 mio. kr. til projektet, hertil en mindre udgift til administration. Der er igangsat 14 brobygningsprojekter på landsplan, som er forankret i ordinære uddannelsesmiljøer på erhvervsskoler. I projektet deltager 34 kommuner, som forventes at visitere omkring 2.800 unge uddannelseshjælpsmodtagere til indsatsen i løbet af projektperioden. Projektet gennemføres som planlagt og evalueres efter dets afslutning.

Den anden del af udmøntningen "*Nyt kontrolleret forsøg om brobygningsforløb for de mest udsatte unge*" bliver igangsat som en ansøgningspulje til kommunerne inden sommerferien 2017. Der er samlet afsat 69 mio. kr. til initiativet, hertil en mindre udgift til administration. Projektet har titlen 'Job-bro til Uddannelse' og er blevet udviklet og forberedt gennem længere tid med inddragelse af eksperter, øvrige styrelser og praktikere fra kommuner og erhvervsskoler. Den indsats, der tilbydes de unge i "Job-bro til Uddannelse" har følgende hovedfokus:

- a) *Indsatsen sker på erhvervsskoler og virksomheder.* Mening og retning mod uddannelse opstår i normalsamfundet. Det opstår, når unge prøver kræfter med og får kompetencer på de ordinære uddannelsesinstitutioner og det ordinære arbejdsmarked.
- b) *Smutvejen til uddannelse går gennem arbejdsmarkedet.* Udvikling af en arbejdsidentitet sker bedst på ordinære arbejdspladser og i praksis: Når unge prø-

ver kræfter med forskellige fagområder på det ordinære arbejdsmarked og løser reelle arbejdsopgaver som en del af et kollegialt fællesskab.

- c) *Uddannelsesmentor er den røde tråd og en gennemgående person i den unges indsats.* En stabil og tillidsfuld relation til en primær og gennemgående voksen, der kan hjælpe og rådgive på vejen mod uddannelse styrker den unges vej mod uddannelse.

Projektet er et kontrolleret forsøg, så en tilfældigt udvalgt del af målgruppen får den særlige indsats, mens den anden del får den sædvanlige indsats. Det forventes, at 10-15 kommuner og 1.500-2.000 unge vil indgå i projektet sammen med erhvervsskoler. Projektet evalueres både kvantitativt og kvalitativt. Viser evalueringen, at der er opnået gode resultater, er det muligt at igangsætte yderligere implementeringsinitiativer i form af opskalering og udrulning i andre kommuner, hvilket dog vil kræve ny finansiering.

Jeg vedlægger her projektbeskrivelse af 'Job-bro til Uddannelse', hvor indsatsmodellen beskrives nærmere, som I kan orientere jer i.

Hvis I måtte have bemærkninger til vedlagte, hører jeg gerne fra jer senest torsdag den 15. juni 2017.

Troels Lund Poulsen

Troels Lund Poulsen